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S A M B A N D  Í S L E N S K R A  S V E I T A R F É L A G A

Aíþingi Reykjavík 9. desember 2009
b.t féiags- og tryggingamáianefndar
Austurstræti 8-10 0912023SA
150 Reykjavík Málalykill: 231

Efni: Umsögn um frv. til breytinga á I. um atvinnuleysistryggingar o.fl.
273. mál

Vísað er til tölvupósts frá nefndasviði Alþingis, vegna félags- og trygginga- 
máfanefndar, dags. 8. desember s.i., þar sem óskað er eftir umsögn Sambands 
íslenskra sveitarfélaga um ofangreint þíngmál.

Óskað hefur verið eftir þvf að á fundi nefndarinnar þann 10. desember geri 
sambandið grein fyrir helstu sjónarmiðum sínum varðandi málið. Þar sem 
umsagnarfrestur er aðeins þrír virkír dagar og sambandið þarf einnig að vinna 
umsagnir vegna fjölmargra annarra þingmála hefur ekki gefist tími til þess að 
gaumgæfa aJla þætti frumvarpsins. Umsögnin mun þvs einskorðast við þau 
atriði sem snúa beint að sveitarféiögunum.

Því skai á hinn bóginn haldið til haga að sambandið, fyrir hönd 
sveitarféiaganna, hefur alls ekki átt næga aðkomu að viðræðum sem fram 
hafa farið milli aðiia vinnumarkaðarins og ríkisvaldsins um 
framtíðarfyrirkomulag atvinnuleysistrygginga. Þessi skortur á samráði reynist 
sérstaklega bagaiegur, með því að greinilega hefur ekki náðst að ræða 
hugmyndir sem að mati sambandsins hefði verið ástæða tii að vega og meta 
heiidstætt sem valkost við þá útfærslu að styrkja stofnanaþátt ríkisvaldsins, 
eins og frumvarpið gengur út á. Er ijóst að með tiíiögum um stórauknar 
eftirlitsheimi idir og þrengingu á regium er verið að skapa veruiega hættu á að 
ýmsir þættir, sem í raun þjóna stofnanakerfi nu sem siíku, verði enn frekar 
ráðandi en nú er. Reynsian sýnir að siík þróun er varhugaverð og oft andstæð 
markmiðum laga um atvinnuieysistryggingar.

Hafa ber hugfast að þegar iög tryggja einstakiingum mikiivæg réttindi, sem 
þeir afla sér með þátttöku á vínnumarkaði, verður að fara með ítrustu gát 
þegar breytingar eru gerðar. Tryggja verður að ekki sé hrapað að 
ákvörðunum, án fullnægjandi samráðs og í tímahraki.

1. Breyting á rétti námsmanna til atvinnuleysistryggingar, sbr. 5. gr.

a) KostnaÖaráhríf

Að mati sambandsins hefur sú breyting sem lögð er tii bein áhrif á eftirspurn 
eftir fjárhagsaðstoð frá sveitarféiögunum. Verði breytingin að veruieika er ijóst 
að námsmenn munu í stórum hópum sækja um aðstoð samkvæmt iögum um 
fjárhagsaðstoð sveitarféiaga, enda mun breyting á þeim iögum, sbr. 2. iið hér 
að aftan, ekki hafa áhrif á þann hóp umsækjenda. Með því er ijóst að 
sparnaður hjá ríkinu þýðir aukin útgjöid sveitarféiaganna. Að teknu tiliiti tii
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stærðar þess hóps sem hér um ræðir, en námsmönnum fer stórum fjölgandi, 
er algeriega vafaiaust að um er að ræða veruleg kostnaðaráhrif.

Ákvæði frv. tengjast samþykkt ríkisstjórninar frá 8. september 2009 á tillögu 
félags- og tryggingamálaráðherra og menntamálaráðherra um að hækka 
grunnframfærsiu Lánasjóðs íslenskra námsmanna um 20%. Hækkun 
framfærslunnar kostar um einn milljarð króna fyrir ríkissjóð. Til að mæta 
þessum kostnaði var gert ráð fyrir sparnaði í atvinnuleysistryggingakerfinu 
með ýmsum aðgerðum, þar á meðal þeim sem ákvæði 5. gr. frv. ber með sér.

Sambandið hefur ailar götur frá samþykkt þessarar tiiiögu haldið því fram að 
þessi aðgerð ríkisins muni leíða tii aukinna útgjaida f félagsþjónustu 
sveitarfélaga í formi framfærslustyrkja tii atvinnulausra námsmanna næsta 
sumar.

Velferðarsvið Reykjavíkur hefur metið áhrif frumvarpsins, eins og það iiggur 
nú fyrir, á greiðslur Reykjavíkurborgar vegna fjárhagsaðstoðar. Kemur fram í 
greinargerð Steliu K. Víðisdóttur, sviðsstjóra veíferðarsviðs, dags. 9. desember
2009, að áhrif breytinga á rétti námsmanna geti ieitt til hækkunar á útgjöldum 
borgarinnar vegna fjárhagsaðstoðar ab lágmarki 200 milljónir króna á árrnu
2010. Auk þess kemur fram í greinargerðinní, sem er fyigiskjal með umsögn 
þessari, að breytingar á reglum vegna virkniþátttöku, sem tengjast ákvæðum 
frumvarpsins og endurskoðun á verkiagi Vinnumálastofnunar, geti leitt til 
átgjaldaauka allt a5 925 miíljónum króna á ári. Er það niðurstaða 
greinargerðarinnar að fyrirhugaðar breytingar á lögum og verklagi 
Vinnumálastofnunar geti Íeitt tii allt að 1,1 milljarðs króna útgjaldaauka við 
framkvæmd á fjárhagsáætlun Reykjavíkurborgar árið 2010.

Umfang fjárhagsaðstoðar sveitarféiaga á landsvísu hefur vaxið stóriega á árinu 
eins og kunnugt er, en mæiingar hafa verið gerðar á þeirri þróun. Samkvæmt 
þeim niðurstöðum má ætla að útgjöld Reykjavíkurborgar séu tæpur 
helmingur af heíldinni. Af þvf er Íjóst að tvöfalda megi að minnsta kosti 
áætlaðan útgjaidaauka borgarinnar á næsta ári tii þess að fá út 
kostnaðaráhrifin á sveitarféiögin f heiid. Þetta þýðir að lágmarki 2,2 milljarða 
króna útgjaldaauka fyrir sveitarfélögin á árinu 2010.

Sambandið andmælír því harðíega að ráÖuneyti og ríkisstjórn Íeggi ítrekað 
fram frumvörp til laga sem hafa veruieg áhrif á fjármál sveitarféiaga án þess 
að áhrif þeirra séu metin á fjárhag þeirra. Brýtur það í bága við ákvæði 
samkomulags Sambands íslenskra sveitarfélaga, félagsmálaráðherra og 
fjármáiaráðherra , dags. 30. desember 2005, um kostnaðarmat iagafrumvarpa 
og stjórnvaidsfyrirmæla gagnvart sveitarféiögum. Fuiltrúar sambandsins hafa 
margítrekað á samráðsfundum með mörgum ráðherrum ríkisstjórnarinnar 
nauðsyn þess að meta ávalit fjárhagsieg áhrif frumvarpa á starfsemi hins 
optnbera. Að einskorða kostnaðarmat frumvarpa við áhrifin á ríkissjóð er ails 
óviðunandi. Kostnaðarmat fjármáiaráðuneytis gefur einungis takmarkaðar 
uppiýsingar um fjármái hins opinbera og þar með er grundvöilur hagstjórnar 
veikari en annars væri. Auk þess er fjármögnun einstakra þátta 
veiferðarkerfisins stefnt f óvissu og þá sérstakiega þeirra sem sveitarfélögin 
bera ábyrgð á.
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Auk framangreinds samkomulags er þörfin fyrir kostnaðarmat gagnvart 
sveitarfélögunum staðfest í svoköNuðum vegvísi um gerð hagstjórnarsamnings 
milii ríkis og sveitarfélaga sem undirritaður var af fjármálaráðherra og 
ráðherra sveitarstjórnarmála ásamt forystumönnum sambandsins þ. 1. október 
2009 þar sem fram kemur nauðsyn þess að leita leiða til að tryggja að öll 
iagafrumvörp sem haít geta áhrif á útgjöld ríkissjóðs og/eða sveitarsjóði verði 
kostnaðarmetin áður en kynning fer fram í ríkisstjóm og frumvarp er iagt fram 
á Alþingi.

Sambandið krefst þess að fulltrúar ríkisvaldsins láti af þessum óvandvirku 
vinnubrögðum og standi við ákvæði framangreinds samkomulags. Þannig 
verði tekin upp vinnubrögð sem eru \ takti við þróun þess 
uppíýsingasamfélags sem við viijum búa í og nágrannaþjóðir okkar þekkja.

b) Á hrífá samninga um atvinnuátaksverkefni

Til viðbótar þeim kostnaðaráhrifum sem 5. gr. frv. mun hafa á sveitarfélögin 
er athygli féiags- og tryggingamáianefndar Alþingis vakin á því að breytingin 
mun varpa fyrir róða möguleikum sveitarfélaga tii að gera samninga um 
atvinnuátaksverkefni tii að ieysa úr atvinnumáium skólafóiks. Mörg 
sveitarfélög hafa gert slíka samninga við Vinnumálstofnun og má nefna 
Skagaströnd sem dæmi. Forsenda þessara samninga er að viðkomandi 
námsmaður sé skráður á atvinnuleysisskrá.

Með því að banna skráningu námsmanna á atvinnuleysisskrá bresta forsendur 
til að svettarfélög fái fjárstuðning til atvinnuátaksverkefna frá 
Atvinnuieysistryggingasjóði skv. giidandi reglum. Að því marki sem þessi 
hópur verður atvinnulaus á næsta sumri er Íjóst að kostnaðarauki 
sveitarféiagsins (bjóði það námsmönnunum vinnu í einhvers konar 
atvinnuátaki) verði að lágmarki hinn sami og styrkur sá sem annars hefði 
komið frá Atvinnuieysistryggingasjóði.

Af hálfu sveitarféiaganna hefur verið lögð áhersia á þátttöku f 
atvinnuátaksverkefnum, enda eru þau í fuilu samræmi við þá stefnu 
félagsmáiaráðherra að ungt fólk venjist ekki á atvinnuieysi eða félagsleg 
úrræði í fjármálum.

c) Á hrífá félagsiega stöðu námsmanna og fjöiskyidna þeirra

Nái þessi grein fram að ganga og verða að lögum munu áhrtf hennar verða 
þau að brottfali úr námi mun aukast Brottfallið mun án efa helst verða meðal 
þeirra sem standa höiiustum fæti innan hópsins. Þetta leiðir tii félagsiegra 
vandræða og kostnaðar við ýmis félagsleg úrræði sem sennilegt er að verði 
þegar upp er staðið meiri en nemur sparnaði í ríkisrekstri með þessari 
skerðingu á réttindum ungs fóiks.

Samandregið er það afstaða Sambands íslenskra sveitarféiaga að 5. gr. 
frumvarpsins sé vanhugsuð í meira iagi og er féiags- og tryggingamáianefnd 
hvött til þess að hverfa frá umræddri breytingu. Verði það hins vegar 
niðurstaða nefndarinnar að haida breytingunni til streitu gerir sambandið þá 
ófrávíkjaniegu kröfu að kostnaðaráhrif breytingarinnar á sveitarféiögin verði 
metin og þeim bættur útgjaldaaukinn af hálfu ríkisins.
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2. Breyting á fögum um félagsþjónustu sveitarféiaga, sbr. 28. gr.

í 28. gr. frv. er gert ráð fyrir að breyta lögum um félagsþjónustu sveitarféiaga í 
þá veru, að sveitarstjórn verði framvegis heimiit að setja regiur sem binda 
fjárhagsaðstoð viðkomandi sveitarféiags skilyrðum, svo sem um virkni, vírka 
atvinnuleit o.s.frv. í frumvarpinu er ekki tekin afstaða til þess hvort 
sveitarfélögin eigi að bera kostnað af því að bjóða áskilin virkniúrræði, en af 
kostnaðarmati fjáríagaskrifstofu fjármálaráðuneytis má jafnvel skilja að 
Vinnumálastofnun standi ekki straum af kostnaði við úrræði þess hóps sem 
hér um ræðir. Nauðsynlegt er að þessi atriði verði skýrð við meðferð 
frumvarpsins.

Hér er komið inn á viðkvæmt svið, sem snertir framsetningu og heimiidir í 
reglum sveitarfélaga um fjárhagsaðstoð. Alit frá gildistöku iaga nr. 40/1991, 
hafði félagsmálaráðuneytið víðtækt samstarf við sveitarfélögin og Samtök 
félagsmálastjóra um þetta málefni. Meðai annars urðu til ieiðbeiningar um 
efni fjárhagsaðstoðarreglnanna, sem reynst hafa vel. Hafa ieiðbeiningarnar 
orðið tii þess að tryggja jafnræði, samræmi og meðalhóf við framkvæmd 
iaganna, jafnframt þvf að borin er tiihiýðileg virðing fyrir 
stjórnarskrárbundnum sjálfsákvörðunarrétti sveitarfélaganna.

Athygli félags- og tryggingamálanefndar Alþingis er vakin á því að við 
undirbúning tillögunnar af hálfu ráðuneytisins hefur í engu verið gætt að 
eðlilegu samráði við sveitarfélögin og Samtök félagsmálastjóra.

Án slíks samráðs og nauðsynlegs undirbúnings er að mati sambandsins 
einsýnt að framkomin tiliaga um breytingu sé til þess eins fallin að raska 
jafnræði og samræmi í framkvæmd. Er þá jafnframt litið til þess að sjónarmið 
sem tengjast vinnumarkaðsaðgerðum eru af nokkrum öðrum toga en þau sem 
einkum varða það hlutverk fjárhagsaðstoðar að vera öryggisnet til þrautavara. 
Má Ijóst vera að þeim sveitarfélögum sem taka það hlutverk alvarlega mun Iftt 
hugnast að beita þeim skilyrðum fyrir sig, sem frv. gerir ráð fyrir.

Mikiivægt er einnig að ganga úr skugga um að Íögákveðin skiiyrði af þessum 
toga standist ákvæði stjórnarskrár. Hér er einkum vfsað til 76 gr. 
stjórnarskrárinnar, sem kveður á um rétí manna tii lágmarksframfærslu, en 
jafnframt kemur tii skoðunar 65. gr. um mannréttindi og jafnrétti þegnanna, 
eins og þeirri grein var breytt árið 1995. Reynt hefur á þessi ákvæði í 
dómsmátum og er þar skemmst að minnast svonefnds öryrkjadóms.

Virðingarfylist 
SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Karl Björnsson 
framkvæmdastjóri

Fyigiskjai.
Greinargerð veiferðarsviðs Reykjavíkurborgar, dags. 9. desember 2009
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Fyigiskjal með umsögn um frv. til breytinga á I. um atvinnuleysistryggingar o.fl. 273. mál

Reykjavíkurborg
Velferðarsvíð

Greinargerð um fjárhagsáhrif breytinga á atvmnuleysistryggmgalögum og áhrif breytingar 
á verklagi vegna virkniþáttöku á utgjöld Reykjavíkurborgar

Sent Sambandi íslenskra sveitarfélaga 9. desember 2009

Velferðarsvið Reykjavíkurborgar hefur metíð áhrif á greiðslur Reykjavíkurborgar til 
Qárhagsaðstoðar, verði af breytingum á lögum um atvinnuleysistryggingar nr. 54/2006 sem 
fyrirhugað er að leggja fyrir Aiþingi í desember 2009. Jafnframt var lagt mat á breytingar á 
greiðslum, verði af fyrirhuguðum breytingum á verkíagi Vinnumálastofnunar vegna 
virkniþáttöku einstaklinga, Ljóst er að fyrirhugaðar breytingar, sem ætíað er að lækka útgreiðsíur 
úr Atvinnuleysistryggingasjóði og hvetja ti! atvinnuleitar og virkniþátttöku einstaklinga munu 
hafa umtalsverð áhrif til hækkunar á greiðslur Reykjavíkurborgar vegna fjárhagsaðstoðar.

Breytingar vegna námsmanna:
f frumvarpinu er lagt til að námsmenn í sumarleyfí teljist ekki í virkri atvinnuleit og fái þar af 
leiðandi ekki atvinnuleysisbætur. Miðað við tölur frá sumrinu 2009 um flölda námsmanna milli 
anna sem fékk atvinnuleysisbætur er Íjöst að verði af lagabreytingunni getur það leitt til 
umtalsverðar hækkunar á gárhagsaðstoðargreiðslum til námsmanna. Skv. spám Seðlabanka 
íslands er gert ráð fyrir að atvinnleysis aukist á árinu 2010. Ólíklegt má því teljast að færri 
námsmenn verði án atvinnu sumarið 2010 en sumarið 2009. Sé miðað við fjölda þeirra 
námsmanna milli anna sem voru á atvinnuleysisbótum frá maí til september 2009, gert ráð fyrir 
að hver þeirra fá fullan framfærsíustyrk og að hluti þeirra fái einnig greiðslur vegna bama er ljóst 
að greiðsiur Reykjavíkurborgar vegna fjárhagsaðstoðar geta hækkað um að lágmarki 200 
miiijónir króna á árinu 2010.

Löng hefð er fyrir þvf að námsmenn á íslandi stundi vinnu á sumrin milli skólaanna. Það verður 
því að teljast ótrúverðugt að meta það svo að þeir séu ekki í atvinnuleit á þeim tíma. Virðist ljóst 
að ríkisvaldið sé þarna fyrst og fremst að leita leiða til að herða reglur og lækka þar með sín 
útgjöld, en velta vandanum yfir á sveitarfélögin sem skv. lögum ber skylda til að tryggja íbúum 
sínum lágsmarksframfærsiu.

Breytingar á reglum vegna virkniþáttöku:
Skv. fyrirhuguðum breytingum á verklagi vegna virkniþáttöku einstaklinga mun bótaþegi missa 
bótarétt í tvo mánuði hafni hann þátttöku í virkninámskeiðum. Hafni hann þátttöku aftur þarf 
hann að vinna í 6 mánuði til að öðlast aftur rétt til bóta. Ljóst er að þeir einstaklingar sem missa 
atvinnuleysisbætur á þennan hátt eiga rétt á hálfum framfærslustyrk frá Reykjavíkurborg.



Velferðarsvið hefur lagt mat á áhrif á greiðslur til fjárhagsaðstoðar miðað við nokkrar 
mismunandi forsendur. í fyrsta lagi var gert ráð fyrir að mjög góður árangur náist við að tryggja 
virkniþáttöku eða 90%. Jafnframt er gert ráð fyrir að þeir sem missa bætur þar sem þeir hafna 
þátttöku geri það ekki aftur og missir bóta takmarkist því við tvo mánuði. Sé miðað við þessar 
forsendur gætu breytingar á reglunum leitt til hækkunar á greiðslum vegna fjárhagsaðstoðar um 
74 milljónir króna á árinu. Lítið er vitað með hvaða hætti tekist verður á við þetta verkefni en 
ætla má að þátttaka í vikninámskeiðum gæti orðið mun lakari eða jafnvel 70%. Miðað við þá 
þátttöku og að þar með muni 30% af hópnum missa bætur í 2 mánuði gæti útgjaldaaukning 
Reykjavíkurborgar vegna hertra reglna orðið 225 milljónir króna ár árinu. Er í þessum tölum 
miðað við þann fjölda sem var á atvinnuleysisskrá í Reykjavík í október 2009 eða 6.359 manns. 
Samkvæmt spám Seðlabanka íslands er gert ráð fyrir meira atvinnuleysi á næsta ári.

í öðru lagi var gert ráð fyrir því að nokkur fjöldi myndi hafna virkniþátttöku í annað sinn og þar 
með missa bætur í lengri tíma. Ef það á við um 10% þeirra sem eru á atvinnuleysisskrá gæti 
útgjaldaaukning borgarinnar orðið um 310 milljónir króna. Fari svo að allt að 30% hafni 
þátttöku í annað sinn gæti útgjaldaaukning borgarinnar numið um 925 milljónum króna. Er í 
þessum tölum miðað við þann fjölda sem var á atvinnuleysisskrá í Reykjavik í október 2009 eða 
6.359. Skv. spám Seðlabanka íslands er gert ráð fyrir meira atvinnuleysi á næsta ári.

Velferðarsvið Reykjavíkurborgar er sammála því að leita þarf allra leiða til að hvetja fólk til 
virkni við þær aðstæður sem nú ríkja í samfélaginu, í>að er hins vegar óásættanlegt að kostnaður 
við þessa skilyrðingu lendi eingöngu á sveitarfélaginu sem skv. lögum hefur ekki það hlutverk að 
tryggja virkni þeirra sem eru á atvinnuleysisbótum.

Samantekt:
Fyrirhugaðar breytingar á atvinnuleysistryggingalögum og verklagi Vinnumálastofnunar hafa 
fyrirsjáanlega í för með sér umtalsverða útgjaldaaukningu fyrir sveitarfélögin. Verður að teljast 
óásættanlegt að ríkið taki einhliða ákvarðanir sem munu leiða til minni útgjalda ríkis og aukinna 
útgjalda sveitarfélaganna. Engin leið er fyrir Reykjavíkurborg að bæta allt að 1,1 milljarða 
útgjaldaauka við íjárhagsáætlun ársins 2010, Óskað er eftir því að félags- og 
tryggingamálaráðuneytið og félagsmálanefnd alþingis endurskoði þessar tillögur og geri ekki 
breytingar nema í nánu samráði við sveitarfélögin með það fyrir augum að bæta stöðu 
atvinnulausra og tryggja sveitarfélögunum fjárhagslegan grundvöll vegna þeirra breytinga sem 
um kann að semjast.

Reykjavík 9. desember 2009

Stella K. Víðisdóttir 
Sviðsstjóri Velferðarsviðs


